
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2015 г. № -Ш Р

Об утверждений Порядка предоставления дополнительных мер
социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан 

по полному или частичному освобождению от платы за проезд 
в муниципальном пассажирском транспорте города Рязани

В соответствии с решением Рязанской городской Думы от 25.12.2014 № 447-11 

«Об установлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан по полному или частичному освобождению от платы 

за проезд в муниципальном пассажирском транспорте города Рязани», руководствуясь 

статьями 39 и 41 Устава муниципального образования -  городской округ город Рязань 

Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан по полному 

или частичному освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском 

транспорте города Рязани.

2. Признать утратившими силу:

постановление администрации города Рязани от 29.08.2013 № 3568 

«Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан по полному или частичному освобождению 

от платы за проезд в муниципальном пассажирском транспорте общего пользования города 

Рязани»;

- постановление администрации города Рязани от 17.04.2014 № 1518 «О внесении 

изменений в Порядок предоставления мер социальной поддержки и социальной помощи



отдельным категориям граждан по полному или частичному освобождению от платы 

за проезд в муниципальном пассажирском транспорте общего пользования города Рязани, 

утвержденный постановлением администрации города Рязани от 29.08.2013 № 3568».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

4. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 
ведомости».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации В.Д. Трушкина.

Глава администрации О.Е.Булеков



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации города Рязани 
от 2015 г. №

Порядок
предоставления дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан по полному или частичному освобождению от платы 
за проезд в муниципальном пассажирском транспорте города Рязани

1. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи по частичному 
освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском транспорте города 
Рязани, оказывающем услуги регулярных перевозок пассажиров автомобильным и наземным 

электрическим транспортом общего пользования (далее -  муниципальный пассажирский 

транспорт), для студентов образовательных учреждений города Рязани очной формы 
получения образования предоставляется в виде оплаты проезда на маршрутах регулярных 
перевозок пассажиров в городском сообщении с помощью льготного месячного проездного 

билета в форме электронного проездного билета (далее - транспортная карта. 
«Студенческая»).

Стоимость транспортной карты «Студенческая» для студентов образовательных 
учреждений города Рязани очной формы получения образования в месяц составляет на 1 вид 
транспорта - 400 рублей, на 2 вида транспорта - 560 рублей.

Транспортная карта «Студенческая» первично выдается на безвозмездной основе 
при предъявлении студенческого билета. При внесении денежных средств в размере 

выбранного тарифного плана (400 рублей или 560 рублей) она активируется. В транспортной 

карте указывается фамилия студента. Транспортные карты студентов действительны 

на период их обучения в образовательных учреждениях.

Выдача транспортных карт осуществляется в пунктах продажи и пополнения 

транспортных карт (в пунктах продажи месячных проездных билетов муниципальных 

предприятий, оказывающих услуги регулярных перевозок пассажиров автомобильным 
и наземным электрическим транспортом общего пользования города Рязани).

Активация (пополнение баланса) транспортной карты «Студенческая» 

осуществляется ежемесячно на сумму оплаченного тарифного плана (400 рублей 
или 560 рублей) в пунктах продажи и пополнения транспортных карт 

и в автоматических терминалах продажи и пополнения транспортных карт. При ее активации 
(пополнении баланса) выдается фискальный чек, установленного образца, подтверждающий 

пополнение баланса транспортной карты на следующий месяц на сумму выбранного 

тарифного плана.



Выдача транспортных карт и их активация (пополнение баланса) осуществляется 

в период с 25 числа текущего месяца по 5 число месяца, в котором будет осуществляться 

оплата проезда по выбранному тарифному плану.
При проезде в муниципальном пассажирском транспорте студенты предъявляют 

транспортную карту «Студенческая», студенческий билет. При себе необходимо иметь 
фискальный чек, выданный при активации (пополнении баланса) транспортной карты.

Транспортная карта считается недействующей, если она не активирована (ее баланс 
не пополнен) на день предъявления в муниципальном пассажирском транспорте, 

и отсутствует фискальный чек, подтверждающий пополнение ее баланса на сумму 

выбранного тарифного плана на текущий месяц.
2. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи по частичному 

освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском транспорте 

для студенческих семей, имеющих детей, студентов из многодетных неполных семей, 

студентов из малообеспеченных семей из числа учащихся образовательных учреждений 
города Рязани очной формы получения образования предоставляется в виде оплаты проезда 
на маршрутах регулярных перевозок пассажиров в городском сообщении с помощью 
транспортной карты «Студенческая».

Стоимость транспортной карты «Студенческая» для вышеуказанных студентов 
в месяц составляет на 1 вид транспорта - 205 рублей, на 2 вида транспорта - 280 рублей.

Для получения дополнительной меры социальной поддержки и социальной помощи 

студент (его законный представитель) обращается с заявлением о получении транспортной 

карты «Студенческая» или активации (пополнения баланса) ранее выданной 
ему транспортной карты на имя руководителя образовательного учреждения.

Все заявления поступают в уполномоченный орган самоуправления образовательного 
учреждения, который рассматривает заявления и составляет список студентов для получения 
или активации (пополнения баланса) транспортных карт.

Уполномоченный орган самоуправления образовательного учреждения отдает списки 

студентов руководителю образовательного учреждения, который утверждает их 

и уполномочивает своего представителя для передачи утвержденных списков студентов, 
а также на получение и активацию (пополнение баланса) вновь получаемых транспортных 
карт (далее - уполномоченный представитель).

В случае первичного получения транспортная карта выдается на безвозмездной 

основе, и студент (его законный представитель) передает уполномоченному 

представителю денежные средства для ее активации в размере выбранного тарифного

2



плана (205 рублей или 280 рублей). Списки студентов для получения транспортных 

карт, их активаций (пополнения баланса) на следующий месяц до 25 числа текущего 

месяца предоставляются уполномоченным представителем в двух экземплярах в одно 
из муниципальных предприятий, оказывающих услуги регулярных перевозок пассажиров 

автомобильным и наземным электрическим транспортом общего пользования города Рязани 
(далее -  транспортные предприятия).

Один экземпляр списков предоставляется транспортным предприятием 
в процессинговый центр.

Оформление, выдача и активация (пополнение баланса) на следующий месяц вновь 
выдаваемых транспортных карт производится в течение 5 календарных дней со дня 
поступления списков в транспортное предприятие.

Для активации (пополнения баланса) на следующий месяц ранее выданных 
транспортных карт студенты (их законные представители) с 25 числа текущего месяца 
по 5 число месяца, в котором будет осуществляться оплата проезда, обращаются 
в транспортное предприятие, в которое образовательным учреждением представлены 
утвержденные списки. При предъявлении студенческого билета, наличии фамилии студента 
в утвержденном списке и внесении денежных средств в размере выбранного тарифного 
плана (205 рублей или 280 рублей) его транспортная карта активируется (ее баланс 
пополняется). При этом студенту выдается фискальный чек установленного образца, 
подтверждающий пополнение баланса транспортной карты на следующий месяц на сумму 
выбранного тарифного плана.

При проезде в муниципальном пассажирском транспорте студенты предъявляют 
транспортную карту «Студенческая», студенческий билет. При себе необходимо иметь 
фискальный чек, выданный при активации (пополнении баланса) транспортной карты.

Транспортная карта считается недействующей, если она не активирована (ее баланс 
не пополнен) на день предъявления в муниципальном пассажирском транспорте, 
и отсутствует фискальный чек, подтверждающий пополнение ее баланса на сумму 
выбранного тарифного плана на текущий месяц.

Транспортные карты студентов действительны на период их обучения 
в образовательных учреждениях.

3. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи по частичному 
освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском транспорте 
для учащихся средних общеобразовательных учреждений города Рязани предоставляется 
в виде оплаты проезда на маршрутах регулярных перевозок пассажиров в городском 
сообщении с помощью льготного месячного проездного билета в форме электронного 
проездного билета (далее - транспортная карта «Школьная»).



Стоимость транспортной карты «Школьная» для учащихся в месяц составляет 

на 1 вид транспорта - 205 рублей, на 2 вида транспорта - 280 рублей.
Транспортная карта «Школьная» первично выдается на безвозмездной основе 

при предъявлении справки среднего общеобразовательного учреждения, для учащихся 
9 - 1 1  классов -  при предъявлении справки среднего общеобразовательного учреждения 

с фотографией учащегося. В справке делается отметка о выдаче транспортной карты. 
В транспортной карте указывается фамилия учащегося. При внесении денежных средств 

в размере выбранного тарифного плана (205 рублей или 280 рублей) она активируется.

Транспортные карты учащихся действительны на период их обучения в средних 

образовательных учреждениях.
Выдача транспортных карт осуществляется в пунктах продажи и пополнения 

транспортных карт (в пунктах продажи месячных проездных билетов транспортных 

предприятий).

Активация (пополнение баланса) на следующий месяц ранее выданной транспортной 

карты «Школьная» осуществляется ежемесячно при внесении денежных средств в размере 

выбранного тарифного плана (205 рублей или 280 рублей) в пунктах продажи и пополнения 
транспортных карт и в автоматических терминалах продажи и пополнения транспортных 
карт. При ее активации (пополнении баланса) выдается фискальный чек, установленного 

образца, подтверждающий пополнение баланса транспортной карты на следующий месяц 
на сумму выбранного тарифного плана.

Выдача транспортных карт и их активация (пополнение баланса) осуществляется 

в период с 25 числа текущего месяца до 5 числа месяца, в котором будет осуществляться 

оплата проезда по выбранному тарифному плану.

При проезде в муниципальном пассажирском транспорте учащиеся предъявляют 

транспортную карту «Школьная» и справку среднего общеобразовательного учреждения, 

для учащихся 9 - 1 1  классов — справку среднего общеобразовательного учреждения 

с фотографией учащегося. При себе необходимо иметь фискальный чек, выданный 
при активации (пополнении баланса) транспортной карты.

Транспортная карта считается недействующей, если она не активирована (ее баланс 

не пополнен) на день предъявления в муниципальном пассажирском транспорте, 

и отсутствует фискальный чек, подтверждающий пополнение ее баланса на сумму 
выбранного тарифного плана на текущий месяц.

4. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи по частичному 
освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажиоском тпянсггппте япя хдтяпшуг'.я

4



средних общеобразовательных учреждений города Рязани из малообеспеченных 
семей, проживающих в отдалении от основного места учебы, обучающихся в учреждениях 

дополнительного образования детей предоставляется в виде оплаты проезда 
на маршрутах регулярных перевозок пассажиров в городском сообщении с помощью 
транспортной карты «Школьная».

Стоимость транспортной карты «Школьная» для вышеуказанных учащихся в месяц 
составляет на 1 вид транспорта -110 рублей, на 2 вида транспорта -140 рублей.

Для получения дополнительной меры социальной поддержки и социальной помощи 

учащийся (его законный представитель) обращается с заявлением о получении 

или активации (пополнения баланса) ранее выданной ему транспортной карты на имя 
руководителя образовательного учреждения.

Все заявления поступают в уполномоченный орган самоуправления образовательного 

учреждения (далее - уполномоченный орган самоуправления). Уполномоченный орган 

самоуправления рассматривает заявления и составляет список учащихся для получения 

транспортных карт и активации (пополнения баланса) ранее выданных транспортных карт.
Уполномоченный орган самоуправления утверждает и передает списки учащихся 

руководителю образовательного учреждения, который уполномочивает своего представителя 
на передачу утвержденных списков учащихся, а также на получение и активацию 

(пополнение баланса) вновь получаемых транспортных карт (далее -  уполномоченный 
представитель).

В случае первичного получения транспортная карта выдается на безвозмездной 

основе, и учащийся (его законный представитель) передает уполномоченному 

представителю денежные средства для ее активации в размере выбранного тарифного плана 

(110 рублей или 140 рублей).
Утвержденные списки учащихся для получения транспортных карт, их активации 

(пополнения баланса) на следующий месяц до 25 числа текущего месяца 
предоставляются уполномоченным представителем в двух экземплярах в одно 

из транспортных предприятий.
Один экземпляр списков предоставляется транспортным предприятием 

в процессинговый центр.
Оформление, выдача и активация (пополнение баланса) на следующий месяц вновь 

выдаваемых транспортных карт производится в течение 5 календарных дней со дня 

поступления списков в транспортное предприятие.



Для активации (пополнения баланса) на следующий месяц ранее выданных 
транспортных карт учащиеся (их законные представители) с 25 числа текущего месяца 
по 5 число месяца, в котором будет осуществляться оплата проезда, обращаются 
в транспортное предприятие, в которое образовательным учреждением представлены 

утвержденные списки.
При предъявлении справки образовательного учреждения, для учащихся 

9 - 11 классов -  справки с фотографией учащегося, наличии фамилии учащегося 
в утвержденном списке и при внесении денежных средств в размере выбранного тарифного 
плана (110 рублей или 140 рублей) его транспортная карта активируется (ее баланс 

пополняется). При этом учащемуся выдается фискальный чек установленного образца, 

подтверждающий пополнение баланса транспортной карты на следующий месяц на сумму 
выбранного тарифного плана.

При проезде в муниципальном пассажирском транспорте учащиеся предъявляют 

транспортную карту «Школьная» и справку образовательного учреждения, для учащихся 

9-11 классов -  справку с фотографией учащегося. При себе необходимо иметь фискальный 
чек, выданный при активации (пополнении баланса) транспортной карты.

Транспортная карта считается недействующей, если она не активирована (ее баланс 

не пополнен) на день предъявления в муниципальном пассажирском транспорте, 
и отсутствует фискальный чек, подтверждающий пополнение ее баланса на сумму 
выбранного тарифного плана на текущий месяц.

Транспортные карты учащихся действительны на период их обучения 
в образовательных учреждениях.

5. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи по частичному 

освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском транспорте 

для пенсионеров, проживающих в городе Рязани, получающих пенсию из Пенсионного 

фонда Российской Федерации, которым не установлены меры социальной поддержки 

и социальной помощи по федеральному, региональному законодательству и другим 

нормативным правовым актам по оплате проезда, предоставляется в виде оплаты проезда 

на маршрутах регулярных перевозок пассажиров в городском сообщении с помощью 
льготного месячного проездного билета в форме электронного проездного билета 
(далее - транспортная карта «Льготная»),

Стоимость транспортной карты «Льготная» на 2 вида транспорта в месяц составляет 
280 рублей.



Транспортная карта «Льготная» первично выдается на безвозмездной основе 

при предъявлении документа, удостоверяющего личность, пенсионного удостоверения 

и именного вкладыша к нему. При внесении денежных средств в размере 280 рублей она 
активируется. В транспортной карте указывается фамилия пенсионера.

Выдача вкладышей к пенсионному удостоверению осуществляется отделом 
дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи администрации города 
Рязани на основании реестра пенсионеров, получающих пенсию по линии 
Пенсионного фонда Российской Федерации и не пользующихся мерами социальной 
поддержки по федеральному, региональному законодательству и другим нормативным 
правовым актам.

Выдача транспортных карт осуществляется в пунктах продажи и пополнения 

транспортных карт (в пунктах продажи месячных проездных билетов транспортных 
предприятий).

Активация (пополнение баланса) транспортной карты «Льготная» осуществляется 
ежемесячно при внесении денежных средств в размере 280 рублей в пунктах продажи 

и пополнения транспортных карт и в автоматических терминалах продажи и пополнения 

транспортных карт. При ее активации (пополнении баланса) выдается фискальный чек, 
установленного образца, подтверждающий пополнение баланса транспортной карты 

на следующий месяц.
Выдача транспортных карт и их активация (пополнение баланса) осуществляется 

в период с 23 (в феврале - с 21) числа текущего месяца по 5 число месяца, в котором будет 

осуществляться оплата проезда.

При проезде в муниципальном пассажирском транспорте пенсионеры предъявляют 

транспортную карту «Льготная», пенсионное удостоверение и именной вкладыш к нему. 

При себе необходимо иметь фискальный чек, выданный при активации (пополнении 

баланса) транспортной карты.

Транспортная карта считается недействующей, если она не активирована (ее баланс 

не пополнен) на день предъявления в муниципальном пассажирском транспорте, 

и отсутствует фискальный чек, подтверждающий пополнение ее баланса на текущий месяц.

6. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи по частичному 

освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском транспорте для одного 
родителя либо иного законного представителя из многодетной семьи, проживающего 

и зарегистрированного в городе Рязани, которому не установлены меры социальной 

поддержки и социальной помощи по федеральному, региональному законодательству

7



и другим нормативным правовым актам по оплате проезда, предоставляется в виде оплаты 
проезда на маршрутах регулярных перевозок пассажиров в городском сообщении с помощью 

транспортной карты «Льготная».
Стоимость транспортной карты «Льготная» на 2 вида транспорта в месяц составляет 

280 рублей.
Выдача и активация (пополнение баланса) транспортной карты «Льготная» 

для вышеуказанных категорий граждан осуществляется ежемесячно с 23 (в феврале - с 21) 

числа текущего месяца по 5 число месяца, в котором будет осуществляться оплата проезда, 

в пунктах продажи и пополнения транспортных карт, расположенных на территории 

транспортных предприятий.
Первично транспортная карта «Льготная» выдается на безвозмездной основе 

при предъявлении документа, удостоверяющего личность и наличии фамилий граждан 
в списке, предоставленном транспортным предприятиям отделом дополнительных 
мер социальной поддержки и социальной помощи администрации города Рязани, 

в ней указывается фамилия гражданина.
Активация транспортной карты «Льготная» осуществляется ежемесячно при внесении 

денежных средств в размере 280 рублей. При ее активации (пополнении баланса) выдается 
фискальный чек, установленного образца, подтверждающий пополнение баланса 

транспортной карты на следующий месяц.

При проезде в муниципальном пассажирском транспорте граждане предъявляют 
транспортную карту «Льготная» и документ, удостоверяющий личность. При себе 

необходимо иметь фискальный чек, выданный при активации (пополнении баланса) 
транспортной карты.

Транспортная карта считается недействующей, если она не активирована (ее баланс 

не пополнен) на день предъявления в муниципальном пассажирском транспорте, 

и отсутствует фискальный чек, подтверждающий пополнение ее баланса на текущий месяц.

7. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи по частичному 

освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском транспорте для вдов 

участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, проживающих 

и зарегистрированных в городе Рязани, не вступивших в повторный брак и которым 

не установлены меры социальной поддержки и социальной помощи по федеральному, 

региональному законодательству и другим нормативным правовым актам по оплате проезда 

(далее - вдовы), предоставляется в виде оплаты проезда на маршрутах регулярных перевозок 
пассажиров в городском сообщении с помощью транспортной карты «Льготная».

8



Стоимость транспортной: карты «Льготная» на 2 вида транспорта в месяц составляет 
280 рублей.

Выдача и активация (пополнение баланса) транспортной карты «Льготная» для вдов 
производится ежемесячно с 23 (в феврале - с 21) числа текущего месяца по 5 число месяца, 

в котором будет осуществляться оплата проезда, в пунктах продажи и пополнения 

транспортных карт, расположенных на территории транспортных предприятий.

Первично транспортные карты вдовам выдаются на безвозмездной основе 
при предъявлении документа, удостоверяющего личность и при наличии их фамилий 
в списке, предоставленном транспортным предприятиям отделом дополнительных мер 
социальной поддержки и социальной помощи администраций города Рязани. 
В транспортной карте указывается фамилия вдовы. При внесении денежных средств 
в размере 280 рублей транспортная карта активируется.

Активация транспортной карты «Льготная» осуществляется ежемесячно при внесении 
денежных средств в размере 280 рублей. При ее активации (пополнении баланса) выдается 

фискальный чек, установленного образца, подтверждающий пополнение баланса 
транспортной карты на следующий месяц.

При проезде в муниципальном пассажирском транспорте вдовы предъявляют 
транспортную карту «Льготная» и документ, удостоверяющий личность. При себе 

необходимо иметь фискальный чек, выданный при активации (пополнении баланса) 

транспортной карты.
Транспортная карта считается недействующей, если она не активирована (ее баланс 

не пополнен) на день предъявления в муниципальном пассажирском транспорте, 
и отсутствует фискальный чек, подтверждающий пополнение ее баланса на текущий месяц.

8. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи по полному 

освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском транспорте 

для следующих студентов образовательных учреждений города Рязани очной формы 

получения образования, которым не установлены меры социальной поддержки 

и социальной помощи по федеральному, региональному законодательству и иным 

нормативным правовым актам по оплате проезда: студентов - сирот, студентов, оставшихся 

без попечения родителей, студенток, являющихся матерями -  одиночками, предоставляется 

в виде оплаты проезда на маршрутах регулярных перевозок пассажиров в городском 

сообщении с помощью бесплатного месячного проездного билета в форме транспортной 

карты «Студенческая».

9



Для получения дополнительной меры социальной поддержки и социальной помощи 
студент (его законный представитель) обращается с заявлением о получении для него 
транспортной карты на имя руководителя образовательного учреждения.

Все заявления поступают в уполномоченный орган самоуправления образовательного 

учреждения. Уполномоченный орган самоуправления образовательного учреждения 
рассматривает заявления и составляет список студентов на получение и активацию 

транспортных карт.
Уполномоченный орган самоуправления образовательного учреждения передает 

списки студентов руководителю образовательного учреждения, который утверждает 

их и уполномочивает своего представителя на получение и активацию транспортных 

карт (далее -  уполномоченный представитель) в пунктах продажи и пополнения 

транспортных карт, расположенных на территории транспортных предприятий.
Утвержденные списки студентов для получения транспортных карт и их активации 

на следующий месяц до 25 числа текущего месяца предоставляются уполномоченным 
представителем в двух экземплярах в одно из транспортных предприятий 
для последующей передачи одного экземпляра в процессинговый центр.

Оформление, выдача и активация вновь выдаваемых транспортных карт 

«Студенческая» производится в течение 5 календарных дней со дня поступления списков 

в транспортное предприятие.

В транспортной карте указывается фамилия студента. Транспортные карты, выданные 

студентам действительны на период их обучения в образовательном учреждении.

Для активации ранее выданных транспортных карт студенты с 25 числа текущего 
месяца по 5 число месяца, в котором будет осуществляться оплата проезда, обращаются 

в транспортное предприятие, в которое образовательным учреждением представлены 

утвержденные списки. При предъявлении студенческого билета и наличии фамилии студента 

в утвержденном списке его транспортная карта активируется. При этом студенту выдается 

фискальный чек установленного образца, подтверждающий активацию транспортной карты 
на следующий месяц.

При проезде в муниципальном пассажирском транспорте студенты предъявляют 
транспортную карту «Студенческая», студенческий билет. При себе необходимо иметь 

фискальный чек, выданный при активации транспортной карты.

Транспортная карта считается недействующей, если она не активирована на день 

предъявления в муниципальном пассажирском транспорте, и отсутствует фискальный чек, 
подтверждающий ее активацию.

10



9. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи по частичному 
освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском транспорте для студентов 

и учащихся, проживающих (зарегистрированных) в поселке Солотча и обучающихся 

в образовательных учреждениях города Рязани, предоставляется в виде оплаты 
25% стоимости месячного проездного билета на маршруте регулярных перевозок 
пассажиров в пригородном сообщении «Рязань - Солотча-Рязань».

Студенты и учащиеся с 25 числа текущего месяца по 5 число месяца, в котором будет 
осуществляться оплата проезда, приобретают льготные пригородные проездные 

билеты в муниципальном унитарном предприятии города Рязани «Рязанская автоколонна 
№ 1310» при предъявлении студенческого билета или справки среднего образовательного 

учреждения, для учащихся 9 - 11 классов -  справки среднего общеобразовательного 
учреждения с фотографией учащегося, и паспорта с регистрацией (справки с места 
жительства).

Студенты при проезде в муниципальном пассажирском транспорте предъявляют 

льготный пригородный проездной билет для студентов и студенческий билет, учащиеся 
при проезде в муниципальном пассажирском транспорте предъявляют льготный 

пригородный проездной билет для учащегося и справку среднего общеобразовательного 

учреждения, учащиеся 9-11 классов -  справку среднего общеобразовательного учреждения 

с фотографией учащегося.
В льготном пригородном проездном билете для студентов и учащихся указывается 

фамилия студента (учащегося) и место его учебы.
10. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи 

по частичному освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском 

транспорте для работников ГБУ Рязанской области «Городская больница № 7», 

ГКУЗ «Рязанский детский туберкулезный санаторий памяти В.И. Ленина», 

ОГБОУ «Солотчинская школа - интернат для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей», МБОУ ДОД «Детская школа искусств № 7», 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 32», проживающих в городе Рязани 

(далее - работники), предоставляется в виде оплаты 25% стоимости проездного билета 

на маршруте регулярных перевозок пассажиров в пригородном сообщении 

«Рязань - Солотча -  Рязань».
Руководители ГБУ Рязанской области «Городская больница № 7», ГКУЗ «Рязанский 

детский туберкулезный санаторий памяти В.И. Ленина», ОГБОУ «Солотчинская школа - 

интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,

11



МБОУ ДОД «Детская школа искусств № 7», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 32» составляют списки работников, проживающих в городе Рязани.
Списки работников для приобретения льготных пригородных проездных билетов 

на следующий месяц предоставляются лицами, уполномоченными руководителями 

ГБУ Рязанской области «Городская больница № 7», ГКУЗ «Рязанский детский 
туберкулезный санаторий памяти В,И. Ленина», ОГБОУ «Солотчинская школа - интернат 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», МБОУ ДОД «Детская школа 
искусств № 7», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 32», до 25 числа текущего 
месяца в муниципальное унитарное предприятие города Рязани «Рязанская автоколонна 

№ 1310».
Продажа льготных пригородных проездных билетов производится в течение 

5 календарных дней со дня поступления списков в муниципальное унитарное предприятие 

города Рязани «Рязанская автоколонна № 1310».

Работники приобретают льготные пригородные проездные билеты в муниципальном 
унитарном предприятии города Рязани «Рязанская автоколонна № 1310» при предъявлении 
документа, удостоверяющего личность, согласно спискам, предоставленным 

администрациями ГБУ Рязанской области «Городская больница №7», ГКУЗ «Рязанский 
детский туберкулезный санаторий памяти В.И. Ленина», ОГБОУ «Солотчинская школа - 

интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 

МБОУ ДОД «Детская школа искусств № 7», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 32».

Работники при проезде в муниципальном пассажирском транспорте предъявляют 

льготный пригородный проездной билет и документ, удостоверяющий личность.

11. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи 

по частичному освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском 
транспорте для учащихся МБОУ ДОД «Полянская детская школа искусств администрации 

муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области», 

проживающих (зарегистрированных) в поселке Солотча, предоставляется в виде оплаты 

25% от стоимости проездного билета на маршруте регулярных перевозок пассажиров 
в пригородном сообщении «Солотча - Поляны -  Солотча».

Руководитель МБОУ ДОД «Полянская детская школа искусств администрации 

муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области» 

составляет список учащихся, проживающих (зарегистрированных) в поселке Солотча.

12



Список учащихся для приобретения льготных пригородных проездных билетов 
на следующий месяц предоставляется в муниципальное унитарное предприятие города 

Рязани «Рязанская автоколонна № 1310» до. 25 числа текущего месяца.

Продажа льготных пригородных проездных билетов производится в течение 

5 календарных дней со дня поступления списков в муниципальное унитарное предприятие 
города Рязани «Рязанская автоколонна № 1310».

В льготном пригородном проездном билете указывается фамилия учащегося и место 
его учебы.

Учащиеся приобретают льготные пригородные проездные билеты в муниципальном 

унитарном предприятии города Рязани «Рязанская автоколонна № 1310» при предъявлении 

справки, выданной МБОУ ДОД «Полянская детская школа искусств администрации 
муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области», 
и паспорта с регистрацией (справки с места жительства) при наличии фамилии учащегося 
в списке, утвержденном руководителем указанного образовательного учреждения.

Учащиеся МБОУ ДОД «Полянская детская школа искусств администрации 
муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области» 
при проезде в муниципальном пассажирском транспорте предъявляют льготный 

пригородный проездной билет и справку общеобразовательного учреждения, для учащихся 

9-11 классов -  справку с фотографией учащегося.

12. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи по полному 

освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском транспорте для учащихся 

ОГБОУ «Полянская школа-интернат среднего (полного) общего образования», 

проживающих (зарегистрированных) в поселке Солотча, предоставляется в виде бесплатного 

проезда на маршруте регулярных перевозок пассажиров в пригородном сообщении 

«Солотча - Поляны -  Солотча».
Для получения бесплатного пригородного проездного билета учащийся (его законный 

представитель) обращается с заявлением на имя руководителя ОГБОУ «Полянская 
школа-интернат среднего (полного) общего образования». На основании поступивших 

заявлений руководитель ОГБОУ «Полянская школа-интернат среднего (полного) общего 

образования» утверждает список учащихся для получения бесплатных пригородных 
проездных билетов и назначает уполномоченного представителя для получения бесплатных 

пригородных проездных билетов в муниципальном унитарном предприятий города Рязани 

«Рязанская автоколонна № 1310».

13



Список учащихся для приобретения льготных пригородных проездных билетов 
на следующий месяц предоставляется в муниципальное унитарное предприятие города 

Рязани «Рязанская автоколонна № 1310» до 25 числа текущего месяца.
Оформление и выдача бесплатных проездных билетов производится в течение 

5 календарных дней со дня предоставления списка в муниципальное унитарное предприятие 

города Рязани «Рязанская автокол он н а № 1310».
В бесплатном пригородном проездном билете учащихся указывается фамилия 

учащегося и место его учебы.
Учащиеся при проезде в муниципальном пассажирском транспорте предъявляют 

бесплатный пригородный проездной билет и справку ОГБОУ «Полянская школа-интернат 

среднего (полного) общего образования», для учащихся 9 - 1 1  классов -  справку 

с фотографией учащегося.
13. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи 

по частичному освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском 

транспорте для пенсионеров, получающих пенсию из Пенсионного фонда Российской 
Федерации, которым не установлены меры социальной поддержки и социальной помощи 

по оплате проезда по федеральному, региональному законодательству и другим 
нормативным правовым актам, проживающих (зарегистрированных) в поселке Солотча, 
предоставляется в виде оплаты проезда с помощью льготного месячного проездного билета 
на маршруте регулярных перевозок пассажиров в пригородном сообщении 

«Рязань - Солотча -  Рязань» и с помощью транспортной карты «Льготная» на маршрутах 

регулярных перевозок пассажиров в городском сообщении.

Стоимость транспортной карты «Льготная» в месяц составляет 280 рублей.

Транспортная карта «Льготная» первично выдается на безвозмездной основе 

при предъявлении документа, удостоверяющего личность, пенсионного удостоверения 

и именного вкладыша к нему. При внесении денежных средств в размере 280 рублей 

она активируется. В транспортной карте указывается фамилия пенсионера.

Выдача вкладышей к пенсионному удостоверению осуществляется отделом 

дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи администрации города 
Рязани на основании реестра пенсионеров, получающих пенсию по линии Пенсионного 

фонда Российской Федерации и не пользующихся мерами социальной поддержки 

по федеральному, региональному законодательству и другим нормативным правовым актам.

Выдача и активация (пополнение баланса) транспортной карты «Льготная» 

осуществляется в пункте продажи и пополнения транспортных карт муниципального

14



унитарного предприятия города Рязани «Рязанская автоколонна № 1310» ежемесячно 
с 23 (в феврале - с 21) числа текущего месяца по 5 число месяца, в котором будет 
осуществляться оплата проезда.

Активация (пополнение баланса) транспортной карты «Льготная» осуществляется 
ежемесячно при внесении денежных средств в размере 280 рублей. При ее активации 
выдается фискальный чек, установленного образца, подтверждающий пополнение баланса 
транспортной карты на следующий месяц, и бумажный льготный месячный проездной 
билет для оплаты проезда на маршруте регулярных перевозок пассажиров в пригородном 
сообщении «Рязань - Солотча -  Рязань».

При проезде в муниципальном пассажирском транспорте по маршрутам регулярных 

перевозок пассажиров в городском сообщении пенсионеры предъявляют транспортную 
карту «Льготная», пенсионное удостоверение и именной вкладыш к нему. При себе 

необходимо иметь фискальный чек, выданный при активации (пополнении баланса) 
транспортной карты.

Транспортная карта считается недействующей, если она не активирована (ее баланс 
не пополнен) на день ее предъявления в муниципальном пассажирском транспорте, 

и отсутствует фискальный чек, подтверждающий пополнение ее баланса на текущий месяц.
При проезде в муниципальном пассажирском транспорте по маршруту регулярных 

перевозок пассажиров в пригородном сообщении «Рязань - Солотча,- Рязань» пенсионеры 

предъявляют бумажный месячный льготный проездной билет, пенсионное удостоверение 

и именной вкладыш к нему.

14. В случае утраты (утери) транспортные карты всех видов, указанных в настоящем 

Порядке, продаются гражданам транспортными предприятиями по установленной 

стоимости.

В случае утраты (утери) транспортной карты студенты и учащиеся, указанные 

в пунктах 1, 2, 3, 4, 8, и граждане, указанные в пунктах 5, 6, 7, 13 настоящего Порядка, 

обращаются в пункты продажи и пополнения транспортных карт, расположенные 

на территории транспортных предприятий.
После предъявления заявления установленной формы на выдачу транспортной карты, 

с объяснением причин ее утери (утраты), и документов, предусмотренных к предъявлению 

при первичной выдаче транспортной карты пунктами 1 -  8, 13 настоящего Порядка, 
соответственно для каждой из категорий граждан, гражданам продается транспортная карта.

При этом активация (пополнение баланса) вновь выданных транспортных карт 

для студентов и учащихся, указанных в пунктах 2,4, 8, и граждан, указанных в пунктах 6, 7

15



настоящего Порядка, осуществляется при наличии их фамилий в списках, ранее 
представленных в транспортные предприятия администрациями учреждений, указанных 
в пунктах 2 ,4, 6, 7, 8 настоящего Порядка.

Допускается приобретение и активация (пополнение баланса) транспортных карт 

для студентов и учащихся, указанных в пунктах 2, 4, 8, уполномоченными представителями 
образовательных учреждений при наличии заявлений установленной формы на выдачу 
транспортной карты, с объяснением причин ее утери (утраты), и фамилий студентов 
(учащихся) в ранее представленных образовательными учреждениями списках на получение 
и активацию (пополнение баланса) транспортных карт.

16


